Дело № 1-346/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 24 сентября 2019 года

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Могильной О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Воскресенского городского прокурора Московской области Сивакове А.И.,

при секретаре Бонаревой М.С.,

защитника – адвоката Воскресенского филиала МОКА ФИО1 представившего удостоверение №, и ордер №

защитника – адвоката Адвокатского кабинета № 3027 ФИО2, представившего удостоверение 7339 и ордер 114,

с участием подсудимых ФИО3, ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающей, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ,

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина республики Молдова, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающего авто-мойщиком в ВТС Сервис, женатого, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 20 часов 33 минут 19.07.2019 года (более точное время следствием не установлено) у ФИО3 являвшейся на основании приказа №JP/1-кп от 29.05.2018 о переводе работника на другую работу, трудового договора № MSA34/02-12 от 02.10.2012 г. заключенного между работодателем в лице ЗАО «Тандер» и работником в лице ФИО3, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.10.2012 г. и 29.05.2018 г., должностной инструкции утвержденной 29.05.2018 г., старшим кассиром магазина АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, будучи ознакомленной с договором о полной индивидуальной материальной ответственностью и должностной инструкцией старшего кассира, с целью незаконного обогащения за чужой счет, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, а именно имущества принадлежащего АО «Тандер» из помещения магазина ГМ «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. С целью реализации своего преступного умысла, в указанное время, в точно неустановленном месте, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, ФИО3 вступила в преступный сговор со своим мужем ФИО4, направленный на совершение хищения чужого имущества, после чего стала действовать с общим преступным умыслом направленным на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, распределив при этом между собой преступные роли.

Согласно распределению ролей ФИО4 должен был под видом покупателя товара проследовать в торговый зал магазина ГМ «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где набрать товар в корзину покупателя и пройти к весам в отдел развесного товара вышеуказанного магазина, наклеить на часть дорогостоящего товара ценники от развесного более дешевого товара, а часть товара пропустить мимо кассы, не оплатив его, после чего пройти с указанным товаром на контрольно-кассовый узел, обслуживаемый его женой ФИО3, которая будет находиться на своем рабочем месте на кассе вышеуказанного магазина, и выполнять возложенные на нее должностные обязанности по расчету и обслуживанию клиентов на кассовом узле, получению от покупателя денежных средств за приобретаемый товар, контролю выхода покупателей через расчетно-кассовую зону с оплаченным товаром, проверке корзины клиента с целью выявления фактов возможных хищений товара, сканировать каждую единицу товара, контролировать оплату отобранного товара покупателем. При этом ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, должна была умолчать о том, что проводит через кассу товар с ценниками, не соответствующими ценам, установленным АО «Тандер», а также произвести действия имитирующие кассовый расчет по части товара, находящегося в корзине ФИО4 в целях его неоплаты и введения в заблуждение владельца имущества АО «Тандер», и создания условий для беспрепятственного выхода ФИО4 из помещения магазина с похищенным товаром.

Реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, в период времени с 20 часов 33 минут 19.07.2019 г. по 20 часов 35 минут 19.07.2019 г. (более точное время следствием не установлено), ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, группой лиц по предварительному сговору согласованно с ФИО3, действуя согласно отведенной ФИО4 преступной роли, пришел в торговый зал магазина ГМ «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где отобрал на прилавках продукцию, которую согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, намеревались похитить, а именно следующий товар: 1) Лопатка свиная б/кости охл. Весом 3,05кг, общей стоимостью без учета НДС – 616,77 руб.; 2) Сердце куриное охл. Весом 1,08 кг, общей стоимостью без учета НДС – 312,62 руб.; 3) Конфеты Мишка косолапый (Красный Октябрь), весом 1,066 кг, общей стоимостью без учета НДС – 401,94 руб.; 4) Конфеты Птица дивная (Акконд), весом 0,816 кг, общей стоимостью без учета НДС – 199,61 руб.; 5) Бананы, весом 1,45 кг общей стоимостью без учета НДС – 97, 33 руб.; 6) Семейные секреты Вареники с творогом, весом 2,424 кг, общей стоимостью без учета НДС – 212,46 руб.; 7) Блинчики с мясом, весом 1,866 кг, общей стоимостью без учета НДС – 123,19 руб.; 8) ОСТАНКИНО Сосиски сливочные, весом 2,112 кг, общей стоимостью без учета НДС – 484,70 руб.; 9) KITKAT конфеты, весом 0,902 кг, общей стоимостью без учета НДС – 252,86 руб.; 10) IBERIKA Маслины крупные, в количестве 1 шт., стоимостью 77,81 руб.; 11) Сайда стейк, весом 0,918 кг, общей стоимостью без учета НДС – 175, 24 руб.; 12) ЕКО Лечо по-болгарски, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 48,71 руб.; 13) NIVEA дезодорант спрей, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС –95,55 руб.; 14) освежитель воздуха AIR WICK, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 193,23 руб.; 15) Колбаса Русская варена, весом 2,048 кг, общей стоимостью без учета НДС –664,08 руб.; 16) Колбаса Докторская вареная ГОСТ, весом 1,04 кг, общей стоимостью без учета НДС – 266,77 руб.; 17) КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 73,35 руб.; 18) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 0,987 кг, общей стоимостью без учета НДС – 615,55 руб.; 19) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 1,03 кг, общей стоимостью без учета НДС – 493,04 руб.; а всего на общую сумму 5 403 рублей 81 копейка, приклеив на часть вышеуказанного товара ценники с наименованием и стоимостью следующего товара: 1) Лук репчатый, весом 0, 750 кг, общей стоимостью 26,18 руб.; 2) капуста белокочанная, весом 1, 026 кг, общей стоимостью 20,42 руб.; 3) морковь мытая, весом 0,740 кг, общей стоимостью 33,23 руб.; 4) морковь весом 0,740 кг, общей стоимостью 26,57 руб.; 5) карамель «Гусиные лапки», весом 0,100 кг, общей стоимостью 29,90 руб. Кроме того, с целью сокрытия своего преступного умысла и совершения хищения путем обмана и злоупотребления доверием, чужого принадлежащего АО «Тандер» имущества на общую сумму 5 403 рубля 81 копейка, ФИО4 положил в корзину следующий товар: 1) «Простоквашино» сметана 25% в количестве 1 шт. стоимостью 45,20 руб.; 2) «ВоскресенскХлеб» Батон Воскресенский, в количестве 1 шт., стоимостью 19,90 руб.; 3) Пакет «Магнит», в количестве 3 шт., общей стоимостью 17,70 руб.; 4) Kitekat Корм д/кошек с курицей в соусе, в количестве 2 шт., общей стоимостью 25,80 руб.; 5) Карамель «Лакомка» супермолочная, весом 0,994 кг, общей стоимостью 177,93 руб.; 6) «PEPSI» напиток газированный 0,33 ж/б, в количестве 1 шт., стоимостью 43,90 руб., а всего на общую сумму 425,67 рублей, для его оплаты на кассе и отвлечения внимания сотрудников и покупателей магазина ГМ «Магнит» АО «Тандер» от факта хищения товара на сумму 5 403 рубля 81 копейка.

После чего, в указанное время, в указанном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4 действуя согласованно с ФИО3 со следующим товаром: 1) Лопатка свиная б/кости охл. Весом 3,05кг, общей стоимостью без учета НДС – 616,77 руб.; 2) Сердце куриное охл. Весом 1,08 кг, общей стоимостью без учета НДС – 312,62 руб.; 3) Конфеты Мишка косолапый (Красный Октябрь), весом 1,066 кг, общей стоимостью без учета НДС – 401,94 руб.; 4) Конфеты Птица дивная (Акконд), весом 0,816 кг, общей стоимостью без учета НДС – 199,61 руб.; 5) Бананы, весом 1,45 кг общей стоимостью без учета НДС – 97, 33 руб.; 6) Семейные секреты Вареники с творогом, весом 2,424 кг, общей стоимостью без учета НДС – 212,46 руб.; 7) Блинчики с мясом, весом 1,866 кг, общей стоимостью без учета НДС – 123,19 руб.; 8) ОСТАНКИНО Сосиски сливочные, весом 2,112 кг, общей стоимостью без учета НДС – 484,70 руб.; 9) KITKAT конфеты, весом 0,902 кг, общей стоимостью без учета НДС – 252,86 руб.; 10) IBERIKA Маслины крупные, в количестве 1 шт., стоимостью 77,81 руб.; 11) Сайда стейк, весом 0,918 кг, общей стоимостью без учета НДС – 175, 24 руб.; 12) ЕКО Лечо по-болгарски, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 48,71 руб.; 13) NIVEA дезодорант спрей, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС –95,55 руб.; 14) освежитель воздуха AIR WICK, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 193,23 руб.; 15) Колбаса Русская варена, весом 2,048 кг, общей стоимостью без учета НДС –664,08 руб.; 16) Колбаса Докторская вареная ГОСТ, весом 1,04 кг, общей стоимостью без учета НДС – 266,77 руб.; 17) КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 73,35 руб.; 18) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 0,987 кг, общей стоимостью без учета НДС – 615,55 руб.; 19) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 1,03 кг, общей стоимостью без учета НДС – 493,04 руб.; а всего на общую сумму 5 403 рублей 81 копейка, на котором ценники частично не соответствовали названию товара и ценам, установленным АО «Тандер», и другим товаром, подлежащим оплате: 1) «Простоквашино» сметана 25% в количестве 1 шт. стоимостью 45,20 руб.; 2) «ВоскресенскХлеб» Батон Воскресенский, в количестве 1 шт., стоимостью 19,90 руб.; 3) Пакет «Магнит», в количестве 3 шт., общей стоимостью 17,70 руб.; 4) Kitekat Корм д/кошек с курицей в соусе, в количестве 2 шт., общей стоимостью 25,80 руб.; 5) Карамель «Лакомка» супермолочная, весом 0,994 кг, общей стоимостью 177,93 руб.; 6) «PEPSI» напиток газированный 0,33 ж/б, в количестве 1 шт., стоимостью 43,90 руб., а всего на общую сумму 425,67 рублей, прошел к кассе, на которой работа ФИО3, заведомо зная, что часть вышеуказанного товара будет похищена без оплаты, выложил выбранный им товар с ценниками, не соответствующими названию товара и ценам, установленным АО «Тандер», из своей корзины на ленту-транспортер контрольно-кассовой машины. При этом, ФИО3, в свою очередь, действуя согласно отведенной ей преступной роли, используя свои должностные обязанности старшего кассира, работая на контрольно-кассовом узле, умолчала о данном факте, отсканировала и стала пробивать через кассу товар, с ценниками, не соответствующими названию товара и ценам, установленным АО «Тандер», включив в кассовый чек следующий товар: 1) Лук репчатый, весом 0, 750 кг, общей стоимостью 26,18 руб.; 2) капуста белокочанная, весом 1, 026 кг, общей стоимостью 20,42 руб.; 3) морковь мытая, весом 0,740 кг, общей стоимостью 33,23 руб.; 4) морковь весом 0,740 кг, общей стоимостью 26,57 руб.; 5) карамель «Гусиные лапки», весом 0,100 кг, общей стоимостью 29,90 руб.; 6) «Простоквашино» сметана 25% в количестве 1 шт. стоимостью 45,20 руб.; 7) «ВоскресенскХлеб» Батон Воскресенский, в количестве 1 шт., стоимостью 19,90 руб.; 8) Пакет «Магнит», в количестве 3 шт., общей стоимостью 17,70 руб.; 9) Kitekat Корм д/кошек с курицей в соусе, в количестве 2 шт., общей стоимостью 25,80 руб.; 10) Карамель «Лакомка» супермолочная, весом 0,994 кг, общей стоимостью 177,93 руб.; 11) «PEPSI» напиток газированный 0,33 ж/б, в количестве 1 шт., стоимостью 43,90 руб., сделав скидку округление на сумму 0,73 рубля, а всего проведя оплату по кассе товара на общую сумму 466 рублей. Затем ФИО4, с целью сокрытия совместного преступного умысла и беспрепятственного выхода из магазина с похищенным товаром, произвел оплату на сумму 466 рублей, после чего с неоплаченным товаром и товаром с ценниками, не соответствующими названию товара и ценам установленным АО «Тандер», на сумму 5 403 рубля 81 копейка, с места совершения преступления скрылся.

Таким образом, в период времени с 20 часов 33 минут 19.07.2019 г. по 20 часов 35 минут 19.07.2019 г. ФИО3 и ФИО4 действуя умышленно, из корстных побуждений, с целью незаконного обогащения за чужой счет, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, путем обмана, введя в заблуждения сотрудников и покупателей магазина ГМ «Магнит» АО «Тандер» относительно количества, названия и стоимость приобретаемого ФИО4 товара, а ФИО3 так же путем злоупотребления доверия работодателя и владельца имущества в лице АО «Тандер», уполномочившего ее сканировать товар и производить его оплату по кассе, не имея намерения производить оплату товара на общую сумму 5 403 рубля 81 копейка, провела через кассу товар с ценниками, не соответствующими названию товара и ценам, установленным АО «Тандер», и имитацию его сканирования и не включения в кассовый чек, фактически отсканировав и проведя к оплате по кассе вместо товара на общую сумму 5 403 рубля 81 копейка, товар с наименьшей стоимостью на общую сумму 466 рублей, создав тем самым условия ФИО4 для беспрепятственного выхода с похищенным товаром из магазина, который ФИО4, согласно распределению ролей, согласованно с ФИО3 вынес из помещения магазина АО «Тандер», под видом оплаченного товара, чем своими умышленными действиями ФИО3 и ФИО4, совершили мошенничество, похитив группой лиц по предварительному сговору, путем обмана и злоупотребления доверия, чужое принадлежащее АО «Тандер» имущество – следующий товар: 1) Лопатка свиная б/кости охл. Весом 3,05кг, общей стоимостью без учета НДС – 616,77 руб.; 2) Сердце куриное охл. Весом 1,08 кг, общей стоимостью без учета НДС – 312,62 руб.; 3) Конфеты Мишка косолапый (Красный Октябрь), весом 1,066 кг, общей стоимостью без учета НДС – 401,94 руб.; 4) Конфеты Птица дивная (Акконд), весом 0,816 кг, общей стоимостью без учета НДС – 199,61 руб.; 5) Бананы, весом 1,45 кг общей стоимостью без учета НДС – 97, 33 руб.; 6) Семейные секреты Вареники с творогом, весом 2,424 кг, общей стоимостью без учета НДС – 212,46 руб.; 7) Блинчики с мясом, весом 1,866 кг, общей стоимостью без учета НДС – 123,19 руб.; 8) ОСТАНКИНО Сосиски сливочные, весом 2,112 кг, общей стоимостью без учета НДС – 484,70 руб.; 9) KITKAT конфеты, весом 0,902 кг, общей стоимостью без учета НДС – 252,86 руб.; 10) IBERIKA Маслины крупные, в количестве 1 шт., стоимостью 77,81 руб.; 11) Сайда стейк, весом 0,918 кг, общей стоимостью без учета НДС – 175, 24 руб.; 12) ЕКО Лечо по-болгарски, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 48,71 руб.; 13) NIVEA дезодорант спрей, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС –95,55 руб.; 14) освежитель воздуха AIR WICK, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 193,23 руб.; 15) Колбаса Русская варена, весом 2,048 кг, общей стоимостью без учета НДС –664,08 руб.; 16) Колбаса Докторская вареная ГОСТ, весом 1,04 кг, общей стоимостью без учета НДС – 266,77 руб.; 17) КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ, в количестве 1 шт., общей стоимостью без учета НДС – 73,35 руб.; 18) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 0,987 кг, общей стоимостью без учета НДС – 615,55 руб.; 19) ЛАМБЕР Сыр сливочный, весом 1,03 кг, общей стоимостью без учета НДС – 493,04 руб.; а всего на общую сумму 5 403 рублей 81 копейка, которым впоследствии совместно и согласованно распорядились в общих корыстных целях, чем причинили АО «Тандер», ущерб на общую сумму 5 403 рубля 81 копейка. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 виновными в содеянном себя признали полностью и заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия постановления приговора в таком порядке им понятны.

Ходатайства подсудимых ФИО3 и ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено до назначения судебного заседания и основано на законе, поскольку оно заявлено добровольно и после консультации с защитниками, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитники, государственный обвинитель и потерпевший не возражали против такого порядка постановления приговора.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО3 и ФИО4 надлежит квалифицировать по ст. 159 ч. 2 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 на учете у врача нарколога и психиатра не состоят.

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимых ФИО3, ФИО4, обстоятельств совершения ими преступлений, оснований сомневаться в их вменяемости у суда не имеется. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО3 и ФИО4, суд учитывает требования ст.316 ч.7 УПК РФ, ст.62 ч.5 УК РФ, степень и характер общественной опасности преступлений, смягчающие подсудимым наказание обстоятельства, личность подсудимых, их отношение к содеянному и поведение в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей. 

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 совершили умышленное средней тяжести преступление, ранее не судимы. 

Признание вины подсудимыми в совершении преступления, раскаяние в содеянном, их явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное возмещения вреда, причиненного преступлением, положительные характеристики по месту работы, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает смягчающими ФИО3 и ФИО4 наказание обстоятельствами.

Подсудимые состоят в зарегистрированном браке. Имеют на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд признает данное обстоятельство в качестве смягчающего наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающим наказание ФИО3 и ФИО4 судом не установлено.

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимых, суд приходит к выводу, что ФИО3 и ФИО4 следует назначить наказание в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 2 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

ФИО3 штраф уплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

ФИО4 штраф уплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения подсудимым ФИО3 и Петрашку Ф в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт диск CD-Rс записью видеокамер внутреннего видеонаблюдения из магазина ГМ «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> от 19.07.2019 года, хранящийся в материалах дела- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимся под стражей – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.В. Могильная

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>